
SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 200912
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº 2.768/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0864/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear DORIVALDO REIS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 6 
de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.769/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°1606/2009-GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL DA CONCEIÇÃO DOS PRAZERES MARQUES 
do cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.770/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°1606/2009-GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA do cargo 
em comissão de Vice-  -Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.771/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°1606/2009-GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear WILSON MORAES NUNES para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.772/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°1606/2009-GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RUBENDINO RAMOS DE FARIA JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.773/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1616/2009– GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:

exonerar LUCIVAL SANTANA DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.774/2009-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1616/2009– GAB.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  1.628/2009-SCCG,  DE 12  DE  

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Tânia Cristina Lima dos Santos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : Para ministrar curso de capacitação de 
elaboração de projetos para lideranças comunitárias, a serviço 
do Governo do Estado
Período : 11 a 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  1.629/2009-SCCG,  DE  12  
DE  NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½   (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima Senhora 
Governadora, em entrega de credpará e inaugurações em 
Santarém, a serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 22/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.630/2009-SCCG, DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia, Capanema, Salinas e Bragança
Objetivo : Para dar suporte ao Projovem Urbano, na 
entrega da merenda escolar e materias didáticos, a serviço do 
Governo do Estado
Período : 04, 05 e 06/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.631/2009-SCCG,  DE 12  DE  

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01  (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança e Capanema
Objetivo : Para dar apoio logístico ao Projovem 
Urbano, a serviço do Governo do Estado
Período : 05 e 06/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 1590/2009-SCCG,                
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : TAILÂNDIA
Objetivo : Para atender a solicitação do Gabinete do 
Chefe da Casa Civil da Governadoria, para conduzir a Assessora 
Érika Morhy, a serviço do Governo do Estado.
Período : 29 a 30/10/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.593/2009-SCCG, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Jose Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : TUCURUÍ
Objetivo : Para conduzir Assessores, do Gabinete do 
Chefe da Casa Civil, em reuniões preliminares nas consultas 
Públicas do plano de desenvolvimento Sustentável para região 
de integração do Lago Tucuruí , a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 29/10 a 01/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.594/2009-SCCG,       DE 05 

DE NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : BARCARENA E ABAETETUBA
Objetivo : Para participar de Reunião com lideranças 
e Gestores do Governo nos municípios, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 30/10 a 01/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
RESUMO DA PORTARIA N° 1.596/2009 - SCCG,          DE 

06 DE NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : SOROCA/SP E UBERLÂNDIA/MG
Objetivo : Tal pleito de extrema necessidade para 
a finalização dos serviços de revisão geral do motor (TBO), 
bem como a manutenção preventiva da aeronave PP-EPV 
C208b Grand Caravan. Salientamos que estamos agilizando 
junto a empresa Varig Log disponibilização  de passes livres 
para tripulantes técnicos, com o intuito de minimizar os custos 
advindos da emissão de bilhete aéreo por parte da Casa Civil, 
trazendo com isto economia substancial para os cofres do 
Governo do Estado. a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 A 17/11/2009
Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 2.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : SOROCA/SP E UBERLÂNDIA/MG
Objetivo : Tal pleito de extrema necessidade para 
a finalização dos serviços de revisão geral do motor (TBO), 
bem como a manutenção preventiva da aeronave PP-EPV 
C208b Grand Caravan. Salientamos que estamos agilizando 
junto a empresa Varig Log disponibilização  de passes livres 
para tripulantes técnicos, com o intuito de minimizar os custos 
advindos da emissão de bilhete aéreo por parte da Casa Civil, 
trazendo com isto economia substancial para os cofres do 
Governo do Estado. a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 A 17/11/2009
Nome : Alexandre Augusto S. de Araújo
Cargo : Gerente
N° de Diárias : 8. ½ (oito e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : SOROCA/SP E UBERLÂNDIA/MG
Objetivo : Tal pleito de extrema necessidade para 
a finalização dos serviços de revisão geral do motor (TBO), 
bem como a manutenção preventiva da aeronave PP-EPV 
C208b Grand Caravan. Salientamos que estamos agilizando 
junto a empresa Varig Log disponibilização  de passes livres 
para tripulantes técnicos, com o intuito de minimizar os custos 
advindos da emissão de bilhete aéreo por parte da Casa Civil, 
trazendo com isto economia substancial para os cofres do 
Governo do Estado. a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 A 17/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.597/2009-SCCG, DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena e Abaetetuba
Objetivo : Para participar de  reunião com lideranças 
e Gestores do Governo nos Municípios, a serviço do Governo do 
Estado
Período : 30/10 a 01/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


